Regis est liberare, sueris, efficerere. P R I M V M igitur considerandum est, quod nam sit regium officium. Atque illud arbitror constare inter omnes, convenire eis, ut civitatem à calamitatibus liberent, & res ejus secundas tueantur, & ipsam é parva magnam efficiant. Isocr. ad Nicoc.

Effecta legis. S I Quis yestrūm, Athenienses, indagare velit, quæ caufa fit, quidve efficiat, ut senatus conveniat, ut populus in concionem ascendat, ut iudicia frequententur, ut veteres magistratus novis cedat, ut omnia per quæ urbs regitur & conservatur fiat: leges in caufa esse, & quæ legibus præstatur, obedientiam, inventiet: quæ si abrogentur, & pro sua cuique libidine vivendi licentia detur: non Respubl. duntaxat intereat, sed nihil etiam inter nostram & beluarum vitam interficit. Quid enim ipsum futurum putatis abrogatis legibus: qui vigentibus illis est talis? Cūm autem in confessu sit, leges proximé & secundum deos conservatricēs esse Reip. decet omnes vos perinde ac si ad collectam complendam federetis, obtemperantem illis, ut qui salutis stipem ferat patriæ, honorare & laudare: contumacem punire. Demosth. contra Aristogitonem.

Tolluntur legis effecta, sublata legē. M E M O R I A vestra, Quirites, nostræ res alentur, sermonibus crescent, literarum monumentis inveterascent & corroborabuntur. Cic. 3. Catil.

Sic pater & mater procreant: nutrix tuetur.

4. Æneid.

Nō tibi diva parens generis, nec Dardanus author
Perfide: sed duris genuit te cautibus horrens
Caucasus, Hyrcanæque admorunt ubera tigres.

Commiserat, a
caufa procre-
ante.

S I C P A T E R 2.

V B I est zelus tuus & fortitudo tua, multitudo visceri tuorum & miserationum tuarum? mihi continent se. Tu enim pa-

ter noster es, etiam si Abraham nesciat nos, & Israel non agnoscat nos: tu tamen Iehovah pater noster, redemptor noster, a seculo est nomen tuum, Esa. 63. 15.

A B hoc summo bono (Deo Patre) ratione quadam hominibus incognita, genitam mentem (Filiū) tradit Plato, quæ per se ipsam existat: in qua videlicet sunt veræ res & omnis rerum substantia, quod & primò pulchrum & per se pulchritudinē sit. Processit autem ante secula, ab authore Deo promanans, & per se genita existens: Porph. lib. 4. de Philos. hist.

V T R V M illud dicam, patrem tuum Trometem servisse servitutem apud Elpiam, qui literas docuit ad Thesei fanum, crassis compedibus & ligno vindictum? Aut matrem tuam quotidianas nuptias in fornicē apud Calamitem heroēm celebrat, te nobis elegantem istam statuam, & summum histrionē edidisse. Demosth. pro Corona.

MVLIER, quid tibi cum Cælio? quid cum homine adolescētulo? quid cum alieno? cur aut tam familiaris huic fuisse, ut aurum commodares? aut tam inimica, ut venenum timeres? non patrem tuum videras? non patruum, non avum, proavum, atavum, audieras consules fuisse? Cic. pro Cæl.

*Nata pater & mater tui sunt in inferis,
Fici nequit frater ut illi germinet.* Soph.

Sic urbium cæterarūque rerum conditores & inventores, ut Romulus Romanæ urbis cōditor, Reges deinde reliqui, Consules, Imperatores, tutores & conservatores fuere.

F I L I V S est imago Dei. inconspicuī, primogenitus omnis rei creatæ. Nam per eum condita sunt omnia, quæ in cælis sunt & quæ in terra, visibilia & invisibilia, sive Throni, sive Dominia, sive Imperia, sive Potestates, omnia, inquam, per eum & ejus respectu condita sunt. Hic filius Dei est causa creationis omnium rerum. Ex his Paulus æternitatem Filii manifeste cōcludit, quod causa suum effectum semper antecedere intelligatur. Et est, inquit, ipse ante omnia, & omnia per eum consistunt. Colos. cap. 1. 15.

*Inventum medicina meum est, opifexque per orbem
Dicor, & herbarum est subiecta potentia nobis.*

Apollo de se 1. Metamorph.

Tater ab omni
eternitate suis
fili pater &
caussa.

Taxatur A-
schines à caussis
generantibus.

Vrget orator
caussis procre-
antibus.

Sublata caussa
tollitur effectus.

Filius Dei o-
mnia condidit.

Causa invētrare

C A P. III.

De efficiente sola & cum aliis.

Secundō causā efficiens sola efficit aut cum *Plato in polit.*

*Arist. cap. s.l.
3. Philos. &cā.
2. lib. Thysico-
rum.
Cicero in fato.*

aliis. Earumque omnium s̄epe alia principa-
lis, alia adjuvans & ministra. 9. Æneid. Nifus
avocat ab Euryalo in se factæ cædis & culpam
& pœnam: quia solus author fuerit:

*Me me: adfam, qui feci: in me convertite ferrum
O Rutuli: mea frans omnis: nihil iste nec ausus
Nec potuit.*

Esaï. cap. 43. vers. 11.

Iehova est solus Deus, solus omnium, & non est præter me servator. Ego annuntiavi, & servavi, audire quoq; feci, & non fuit in vobis Deus omnipotens, sed unus alienus: vos autem testes mei, dixit Iehovah, & ego Deus. Et ja salvator & conservator, & non est qui de manu mea eruat: operabor, & demnator, & non est qui revocabit illud? Hinc illud Iacobi cap. 2. Vnus est legislator, qui & servare potest & perdere. & illud Phariseorū: Quis peccata remittit?

*Vnus solus cre-
ator.*

*In veritate est unus, est unus Deus,
Qui machinam cœli solique condidit:
Sed errantes (prob dolor) lucro nos homines,
Et recreantes qui incident casus graves,
Deos quidem aures, & ligneos,
Et lapideos posuimus, & festos dies
Hisce celebrantes, esse ducunt pios.*

Huc pertinent demonstrationes quamobrem, ubi affectio per primam & solam causam demonstratur de subjecto. hanc tibi sume pro exemplo:

Propius esse à nobis, est causa stellæ errantes propius sunt à nobis, nullis micant radiis. Sic iuncta oppositio in capite vel cauda Draconis, est solis eclimicant radiis. pseos causa efficiens.

Ingluvies variæ causæ concurrunt: Antisthenes tamē Deorum ciborum lius medicus vel unam hanc morborū omnium causam, sola morborum in ciborum varietate ingluviem.

Causa. Perspicuum est aliquod primum esse, & unum quod omnia complexu suo cōcineat, idque, cūm extra res singulas sit, causam esse & originis rerum & interitus, perpetuæque mutatio- nis, ipsiusunque quibusdam, hæc ipsa cateris causam motus dare. Arist. lib. 8. Phys. cap. 6.

Sapientia efficit sapientes sola per se. Beatos efficiat nec ne sola per se, quæstio est. Cic. in Top.

Patria tecum, Catilina, sic agit, & quodammodo tacita loquitur. Nullum jam tot annos facinus extitit, nisi pér te, nullū flagitium sine te: tibi uni multorum civiū neces, tibi vexatio, direptioque sociorum, impunita fuit ac libera: tu non solū ad negli-

negligendas leges & quæstiones, verum etiam ad evertendas perfringendasque valuisti. quamobrem discede, atque huc mihi timorem eripe. Cicero.

Solitaria causa cum plerisque & principali-
bus & sociis pro Marcello variè adhibetur. Nā
bellicas laudes (ait Orator) solent quidam exte-
nuare verbis, easque detrahere ducibus & com-
municare cum multis, ne propriæ sint impera-
torum: & certè in armis, militum virtus, locorū
opportunitas, sociorum auxilia, classes, cōmea-
tus multum juvant: maximā verò partem, quasi
suo jure fortuna sibi vendicat, & quicquid est
prosperè gestum, id penè omne dicit suum. At
verò hujus gloriæ, Cæsar, quā es paulo anté ad-
eptus, socium habes neminem: totū hoc, quan-
tumcunque est (quod certè maximum est) totū
(inquam) est tuum. Nihil tibi ex ista laude cen-
turio, nihil præfectus, nihil cohors, nihil turma
decepit: quinetiam illa ipsa rerum humanarū
domina fortuna in istius se societatem gloriæ
non offert: tibi cedit, tuam esse totam ac pro-
priam fatetur.

ELEGANTIA castrorum gradatione utitur Apostolus ad Rom. 10. 13. Quisquis invocauerit nomen Domini, seruabitur. *(um alia)*
Quomodo igitur invocabunt eum, in quém non crediderint?
quomodo autem credent ei, de quo non audierint? quomodo
autem audient absque prædicante? quomodo autem prædicabunt,
nisi missi fuerint? Ergo fides ex auditu est: auditus autem
per verbum Dei.

Quæris cur Iudas factus est Christi proditor?

Quia avarus fuit, & fur habens loculos (Ioh. 12.)

Quia diabolus ad tantum flagitium impulit. (Luc. 23.)

Ioh. 13.)

Quia Deus iustè punire voluit illius malitiam antecedētem. 3.
(Act. 2.)

Maximus est hujus Topicī Iisus apud medicos.

Variæ enim mōrborum statuūtūr cauſſæ efficiētēs: ut eorū, quæ in caliditatis intemperie cōfīſtunt, cauſſæ eſſe poſſlunt: motus vehemens, putredo, vicinia corporis fervidioris: ut i-ignis, balnearum, foliis: Ira, vis, laſſitudo. Frigidæ autem ægri-itudinis cauſſæ eſſe poſſlunt, frigidorum propinquitas, ocium, adſtric̄tio. Affectionis autem ſiccæ, curæ, vigiliæ aëris circun-ſuſi ſiccitas, natationes in aqua quæ nitri, aut ſulphuris, aut alu-minis, aut bituminis eſt particeps, & quæcunque medicamen-ta vim habent exiccandi, ſive intrōdūſſūt, ſive foris exhibeantur. Humidorum autem morborum cauſſæ ſunt cōtrariæ, veluti ciborum, qui humidiori natura conſtant, copia, & potu-um excefſus, & omnis viuendi ratio delicateſ, & animi ſecu-ritas, & balnearum ex aquis dulcibus plurimus uſus, præſertim poſt cibum: ſic & tota vita očioſa, atque omni labore vacās, & pluviarum abundantia, atque omnis ſtatū ſenioris humidus, & medicamenta quæ humectandi habent potētatem.

*Demosth. ſe ex-
eſſat quod non
ſit ſolus cauſa.*

Quód ſi numinis alicujus aut fortunæ viſ, aut ducum ſocor-dia, aut veſtra, Æſchines, qui urbes proditis, improbitas, aut hæc ſimil omnia ſumma rerum tantisper incommodarunt, dū-cam ſubvertiſſent: quid Demoſthenes deliquit? pro Corona.

Earumque omnium:

*Cauſſæ adjuvan-
tes & miniftri,
Apoſtoli: & De-
uſ, p r i n c i p a l i s .*

Quis eſt Paulus, quis autem Apollos, niſi miniftri per quos credidifſiſtis, & ut cuique Dominus dedit? Ego plantavi, Apollos rigavit, ſed Deus dedit incrementum. Itaque neque is qui plan-tat, eſt aliquid, neque qui rigat: ſed Deus qui dat incrementum. 1. Corinth. 3. 5. & paulo poſt 4. cap. ver. 1.

Sic de nobis reputet homo, ut de miniftriſ Christi, & diſpenſatoribus myſteriorum Dei. Et ibidem, ver. 15. In Christo Iefu per Evangelium ego vos genui.

Python, Atheniensibus ob reſ fœliciter geſtas iſpum admira-rantibus ac prædicantibus, quód Cotyn regem interemifſet: di-ſis, inquit, habenda eſt gratia quibus authorib. hoc facinus præ-clarum geſtum eſt. Nam iſpe nihil aliud quām manum & operā meam commodavi. Eventus rei in manu Dei eſt, & huic debe-tur gratia, ſi quid fœliciter ceſſerit: ſed interim vult noſtrā o-peram accedere. Plutarch. in Politicis.

Consensus in mattimoniō eſt primaria matrimonii cauſa, per regulam, Nuptias conſensus, non concubitus facit: ſic in a-ctione reali, princeps cauſa eſt dominium: in actione perſona-li, princeps cauſa eſt obligatio.

Quód ſi hæc ego dicere aggrediar, vos à me excitatos eſſe ad elationem animorum dignam majoribus: nemo eſt qui me re-prehenderit. Nunc ego veſtra hæc eſſe instituta declaro & oſte-ſt tantum mi- do, etiam ante me his animis fuſſe Remp. cæterū ministerii par tem in ſingulis rebus geſtis ad me quoque eſſe referendam afiſimo.

*Demosthenes
eſt tantum mi-
niftri.*

affirmo. *Iste autem dum omnium me accusat, & succensere mihi vos jubet, ut qui terrorum & periculorum caussa Reipublicæ fuerim: non mihi tantum hunc honorem eripere studet: sed laudationibus etiam vos, & omnem posteritatem privat.*
Demosth. pro Corona.

Instrumenta etiam in caussis adjuvantibus connumetantur, quo argumento impius Epicureus disputat mundum nunquam esse factū.
1. de Nat. Quibus enim (ait) oculis animi intueri potuit vester Plato fabricam illam tanti operis, qua construi a Deo atque edificari mundū facit? Quæ molitio? quæ ferramenta? qui vectes? quæ machinæ? qui ministri tanti operis fuerūt?

Hic impius Epicurus omnia humano cerebro libravit, neque illud Pythii legi esse videtur, qui in Deo dixit perinde esse dicere ac facere; sed audiat, si velit, fide nos intelligere facta fuisse secula verbo Dei, ut ex his quæ non apparebant, ea quæ videntur fierent. Si authoritas non placeat, suam audiat Sibyllam:

*At rex supremus qui mundum condidit omnem,
 Sic fatus, Fiat factumque est. Namque locavit
 Tellurem circa nigra tartara, dulceque lumen.
 Edidit, & calum partes evexit in altas.
 Hec fecit verbo. & sunt protinus omnia facta,
 Et planè: siquidem per se parit ipse sua vi.
 Egone Titum interfeci, inermis cùm sim? Vbi gladius, &c.*

(AP. IIII.

De efficiente per se & per accidens.

Tertio, caussa efficiens per se efficit, aut per accidens: per se, quæ sua facultate efficit: vt quæ naturæ vel consilio faciunt. Ventorum naturalis efficientia est. **1. Aeneid.**

*Incubuere mari, totumque a sedibus imis
 Una Eurusque notusque ruunt creberque procellis
 Africus, & vastos tollunt ad littora fluctus.*

Apud vosmetipsos judicate, num decorum est mulierem nō velatam Deum orare? An ne natura quidem ipsa hoc vos docet, quod viro quidem, comatum esse dedecori sit: contrā mu-

Heb. II.

Arist. s. cap. 2.

Phyfic. Idem in

Ethicis ad Ni-

comachum.

Ieri, comatam gloriæ sit? Nam coma pro velamine data est ei.
1. Cor. ii. 13.

Latus-est hic campus apud Medicos & Physicos: omnia enim elementa, orbes, planetæ, stellæ, cælum denique ipsum vi quædam ingenita & innata agut. Sic ignis urit, sol lucet: si herbæ, gemmæ, omnesq; res naturales agut ipsius videlicet naturæ vi. Omnia meteora, pluvia, nix, grando, tonitrua, turbines, fulguræ: omnia terrestria, arbores, herbæ, aquarum scatebræ, & quæ in immensis terræ visceribus crescunt, ferrum, æs, aurum, hujus naturæ conatu atque opera producuntur: præterea arteriarum & cordis motus sunt naturæ opus: singularum partium actiones, attrahere, concoquere, retinere, & expellere.

Est enim (judices) non scripta, sed nata lex: quam non didicimus, accepimus, legimus: verum à natura ipsa arripuimus, hauiimus, expressimus: ad quam non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus, ut, si vita nostra in alias infidias, si in vim, in tela aut latronu aut inimicorum incidisset, omnis honesta ratio esset expediendæ salutis. Cicero.

Quæ jure illo fuit, quod natura omnia animalia docuit, sunt naturæ effecta, & horum omnium est natura causa. Hujusmodi sunt maris aquæ foeminae conjunctio, liberorum procreatio & educatio, nos & quæ nostra sunt tueri atque defendere. Naturam foeminae amore & cupiditate capit: ergo verisimile est Titium etiam Berthæ amore & cupiditate captum fuisse.

Consilii exemplum est illa Ciceronis de se confessio. Suscepto bello, Cæsar, gesto etiam magna ex parte, nulla vi coactus, judicio meo, ac voluntate ad ea arma profectus sum, quæ erant sumpta contrate.

E G R E S S I sunt itaque universa synagoga filiorum Israël à facie Mosehi: veneruntque omnis vir cuius cor elevavit ipsum, & omnis cuius spiritus erat spontaneus apud ipsum, attuleruntque oblationem Iehovæ ad opus tabernaculi Ecclesiæ, & ad omnem opus ejus, atque ad vestes sanctitatis. Venerunt, inquam, viri cum mulieribus, omnis spontaneus corde, attulerunt fibulae, &c. Omnes voluntario ad Iehovam munere fungebantur. Exod. 35. vers. 20.

Ratione quoque & consilio, liberaque voluntate agunt Angelii, Archangeli, omnesque cælicolæ & imprimis Deus.

Sic homo est efficiens causâ contractus alicujus.

Vos, si ut homines negotia considerare vultis, felicissimam è meis consiliis urbern esse factâ reperiètis: sin, quæ Dii soli eximia tenent, vos consequi postulatis, ea quæ fieri nequeunt, affectatis. Demosth. Epist. 4.

Qui data opera aliquid mali agunt, non merentur veniam. Hinc illud Demosthenis adversus Timocratem. iam, Timocrates, quoniam & clanculum, & subito, & contra leges, istam legem in ceteras intrusisti potius quam tulisti, omnem tibi postulandę venię causam ademisti. Nam eis qui peccant inviti, venia concedi debet, non eis qui de industria ex infidiis delinquent, id quod te nunc facere constat.

Hic Medici & Physici latè spaciantur. Actiones enim aliæ sunt naturales, de quibus prius diximus: aliæ quæ voluntate, & sponte ab anima fiunt. jacere telum voluntatis est: Item surge-re, loqui, & respirare.

Per accidens efficit caussa, quæ externa fa-cultate efficit: ut in his quæ fiunt necessitate vel fortuna: necessitate, cùm efficiens vi cogitur ad effectum, qualis est Pompeianorum excusatio. At mihi quidem (ait Orator) si proprium & verum nomen nostri mali queratur, fatalis quædam calamitas incidisse videtur & improvidas hominum mentes occupavisse: ut nemo mirari debeat humana consilia, divina necessitate esse superata.

HIC necessitas pro violētia accipitur, juxta illud Eveni: Omne necessarium, res violēta est. Porró magnum est discrimen inter necessitatem & violentiam: multa enim divina providē-tia facimus, quæ nulla vi coacti facimus. Epenim si evāgelizem, inquit Paulus, non est quod glorier: necessitas enim mihi in-cumbit. vñ autem mihi est, nisi evāgelizem. Nam si volens hoc faciam, mercedem habeo: sin invitus, dispensatio credita est mihi. i. Cor. 9.16.

Neg, quicquam interea mali & damni patietur, antequam

Ipse suam terram concendar. Deinceps autem

T'atietur quecunque fatum. Parceque graves,

Iam nato nesciunt filo, quando ipsum peperit mater. Odyss.

Huc referri potest, cùm dicimus nos invitatos ad aliquid factendum cogi, nisi in graviora velius incidente pericula. Hoc pacto docet Christus à necessario, Iohann. 3. eos qui suam fidem in Christo testari velint, oportere Baptismi signaculum accipe-re, mēsā item dominicā participes fieri, ut: Nisi quis fuerit genitus denuo, non potest videre regnum Dei.

Hinc aliquando sumitur deprecatio, cùm nos invitatos aliquid fecisse affirimus, & in caussam externam culpam rei rejicimus.

*Arist. 2. cap.
lib. 5. Thes. 9.
& cap. 2. lib. 6.
& 7. cap. lib. 11.*

Vt si quis dicat: Invitus peccato, quia Deus me cogit . quam argumentationem Homericus Iupiter in mortalibus reprehendit tanquam à non causa pro causa:

*Heu heu quām falso mortales numina culpant:
Esse malum à superis affirmant, quum tamen ipse
Criminibus propriis homines sibi damna clearint.*

Et illud Demosth. Siquem potes, Äschines, qui sub hoc sole sunt, referre mortalium, qui indemnisi & expers olim Philippi, nunc Alexandri fuerit dominatus , sive Græcorum, sive barbarorum; esto , concedo tibi meam sive fortunam, sive infortunium nominare mavis, omnium malorum suisle causam. Si vero eorum, qui neque me viderunt unquam , neque vocem meam audierunt, multi multa acerba sunt perpessi, nō modō viitum, sed & totæ urbes & gentes: quanto est æquius & verius omnē, ut par est, mortalium communem fortunam , & impetū quendam rerum graven; & alium quām oportebat , horum causam existimare? quibus tu omissis, me qui tali statu rerū gessi Remp. criminaris : idque cūm scias, si non totum , partem saltem convitii convenire in omnes & in te maximē. Demosthenes pro Corona.

Multū interest in jure civili, sponte ne agat aliquis, an vi coactus. Nam ut ait Demosth. Si quis volens damnum dederit, duplum: si invitus , simplum pro dato damno solvere jubetur. Neque iis qui inviti benefaciūt , referēda est gratia, juxta illud;

*Si iniusta in illum est omnis iracundia,
Quæ quempiam laſit per imprudentiam:
Non est habenda ei ulla jure gratia.
Necessitate qui coactus profuit.*

*Arist. 5. & 6.
cap. 2. Physic.
& 7. cap 11.
Philos. Plinius
lib. 7. C. 3. de
Nat. Deorum.* Fortuna est causa per accidens , quando præter efficientis scopum aliquid accidit. Sic casu fortuito (ait Tullius 3. de Nat. Deorum) Pheræo Iasoni profuit hostis , qui gladio vomicam ejus aperuit, quam sanare medici non poterant.

Hujus Topicus nullus usus est in sacra pagina, nisi forte hæc mimeticæ à Solomone dicantur:

Conversus sum, & vidi sub sole, quod pon est velocium cursus, nec est fortium bellum: sed nec sapientum panis, neque prudenter dicitur, neque etiam scientium est gratia: sed tempus & casus accidit omnibus. Quia etiam nescit homo tempus suum: sicut pisces qui capiuntur reti malo, & ut aves quæ capiuntur laqueo : sic sapientur filii hominum in tempore malo , quū irruerit super eos repente.

Iacete telum voluntatis esse diximus, sed ferire quem nolueris, fortunæ est. ex quo aries ille subjicitur in iuris actionibus, si tamen manu fugit magis quam jecit. Cicero in Topicis.

Multum enim interest data opera aliquid facere & fortuitum. Nam Demosth. adversus Midiam: Leges, inquit, capitalium facinorum cœdes cōfilio factas, morte, perpetuoque exilio & publicatione bonorum puniunt; qui autem fortuitum cœdem fecerunt, cum his multo remissius & humanius esse faciendum sanxerunt.

Arbitror autem, si quis eos ipsos, qui in acie steterunt, rotget, utrum existimat se suapte virtute, an insperata & impotenti fortuna rem bene gessisse, sive imperatoris peritia, & audacia, & animositatem: neminem ita vel imprudentem vel confidentem fore, qui res gestas sibi vendicet. quum igitur rerum fortuna omnium domina eventum suo arbitratu gubernavit, in iis cæterorum nulli prorsus, cum quidem homines fuerint, ignaviae sunt accusandi. Oratio funebris.

In hoc genere causarum imprudentia connumerari solet. Ovid. 2. Trist.

Cur aliquid vidi? cur noxia lumina feci?

Cur imprudenti cognita culpa mihi est?

Inscius Acteon vidit sine ueste Dianam:

Præda suis canibus nec minus ille fuit.

Scilicet in superis etiam fortuna luenda est:

Nec veniam, læso numine, casus habet.

SIC quæ ira commoti facimus, imprudentia quadam fieri dicuntur, & veniam merentur. Sic Demosth. cum Midia agit.

Midias nullam defensionem habet. Quæ causa enim, humana saltem, quæ mediocris excusatio facinoris illius proferetur? iracundia nimirum: nam hec fortasse dicet. Nam ad quæ aliquis subito, non expectato consilio mentis, facienda impulsus fecit, etiamsi contumeliosè fecerit, per iram tamen esse facta dice potest: quæ vero, dum ante præmeditatus continenter per multos dies, contra leges palam facete deprehenditur: non modo abest ab eo, ut iratus fecerit: sed nemini dubium jam esse debet, quin de industria dataque opera talis homo contumeliam fecerit.

Ista aliquando etiam in legibus veniam donantur, & excusant homines in criminibus: ut si iracundia commotus convitia in aliquem congerio, si ad me reversus non porrò perseveravero, veniam mereor. Item si propter linguæ lubricitatem contumeliam

fus fvero in aliquem, non illico puniendus sum: nam lubricum
Iinguae ad pœnam facti trahendum non est. Sic simplicitas seu
imperitia, qualis in rusticis esse solet, regulariter excusat.

Hinc sumitur deprecatio: qualis est pro Ligario: Ignosce pater: erravit: lapsus est: non putavit: si unquam posthac. Et paulo post. Erravi: tergere feci: pœnitet: ad clementiam tuam configio: delicti veniam peto: ut ignoscas oro. Fortunæ autem nomen ignoratio caussarum confinxit: cum enim aliquid præter consilium spemque contigerit, fortuna vulgo dicitur: nec inscrite Juvenalis,

*Nullum numen abest. sicut prudentia: sed te
Nos facimus, fortuna, deam, caloque locamus.*

HINC stultus apud Menandrum in hunc modum argumentatur.

Adesse seipser non decet prudentiam.

Etiam fortuito evenire aliqua oportet.

Nam Epicurus solebat dicere:

Exigua fortuna intervenit sapienti.

Et Philemon Comicus:

Fortuna non est nobis usquam ulla dea.

Non est sed unicuique quod evenerit.

Casique sit, fortuna nobis dicitur.

CAP. V. De Materia.

Materia est caussa, ex qua res est. Hoc argumento ficto, apud Ovid. 2. Metam. Solis domus auro, pyropo, ebore, argento componitur.

*Regia Solis erat sublimibus alta columnis,
Clara micante auro, flamasq; imitanie pyropo:
Cujus ebur nitidum fastigia summa tegebat:
Argentibifores radiabant limine value.*

Cæsar 1. bel. civil. Imperat militibus Cæsar,
ut na-

ut naves faciant, cuius generis eum superioribus annis usus Britanniæ docuerat: carinæ primûm ac statumina ex levî materia fiebant: reliquum corpus navium viminibus contextum, coriis integebatur.

PRIMVS hemo, inquit Apostolus, ē terra, terrenus. 1. Cor. 15. 47. Formavit Dominus Deus hominem pulverem de humo. Gen. 2. Hinc illa Abrahæ argumentatio Genes. 18. 27. Næ ego audax qui cum domino meo colloquor, cùm sim ipse pulvis & cinis:

Iesum proposuit Deus, ut esset placamentum per fidem in sanguine ipsius, ad declarandam iustitiam suam per remissionem præcedentium peccatorum, ex Dei tolerantia ad declarandam iustitiam suam.

Hic habes nostræ regenerationis caussam efficientem, Deum patrem: materialem, Christi sanguinem: instrumentalem, quæ eam apprehendimus, fidem: finalem denique, ut ipse iustitiam suam demonstret.

Si tē, inquit Callimachus, finxit Prometheus, & non ex alio luto factus es, ne superbias.

Omnis angulus qui cōrīnet duas medietates duorum rectorum angulorum, est rectus:

Sed angulus D cadens in semicirculo A B C est ejusmodi:

Ergo angulus D in semicirculo A B C cadens est rectus: Arist. 2. Physic. Euclid. 3. Hic partes toti comparatæ habent materiæ rationem.

Corpora omnia suam habent materiam, sive simplicia sive cōcreta: stipulae, faces, caprae saltantes, stellæ trajectæ, flamina, hiatus, fossæ, exhalationem: pluvia, nubes, ros, pruina, grando, &c. vaporem. Nullus præcepsit vapor: ergo pluviae fieri nō possunt. Stellæ non sunt ex elementis conflatae: nihil ergo terreni continent, nec vaporibus aluntur. Omnia quæ oriuntur, generantur & cōfiscunt: Metalla, homines, arbores suam habent materiam.

Morborum varia est materia: humores quatuor, sanguis, pītuita, bilis, melancholia: putridus humor, spiritus flatulentus & id genus alia.

Medicamenta omnia suam habent materiam: pharmaca, potionis, pilulæ. Quis est qui morbum recte curare potest, nisi prius materiam morbi cognoverit?

Quis pharmacorum æquus æstimator, qui fuerit hujus categoriæ ignarus? Illud enim inter omnes constat, pro varietate materiæ alia atque alia adhibenda esse remedia. Non abundat

bilis: ergo exquisita tertiana non laborat. Vinum & mel non adsunt: ergo nec mulsum fieri potest.

CAP. VI. De Forma.

Causæ primum genus ejusmodi est in efficiente & materia: secundum sequitur in forma & fine. Forma est causa, per quam res est id quod est: ideoque hinc a cæteris rebus distinguitur: & forma simul cum re ipsa ingeneratur. Anima rationalis est forma hominis: quia per eam homo est homo, & distinguitur a cæteris omnibus naturis. Geometricarum figuratum in triangulis, quadrangulis sua forma est: Physicarum cœli, terræ, arborum, pilorum sua forma est, unde præcipua rerum ut natura est, sic erit explicatio, si possit inveniri: ut in artificiosis rebus facilius occurret. Cæsar. 7. Muri autem omnes Galici hac ferè forma sunt: trabes directæ perpetuæ in longitudinem, paribus intervallis distâtes inter se binos pedes, in solo collocantur: haec revinciuntur introrsus & multo aggere vestiuntur. ea autem, quæ diximus, intervalla grandibus in frôte saxis effariuntur. His collocatis & coagmētatis ali⁹ insuper ordo adjicitur, ut idem illud intervallum servetur, neque inter se contingent trabes, sed paribus intermissæ spatiis, singulæ singulis saxis interjectis arcte contineantur: sic deinceps omne opus contextitur, dum iusta muri altitudo expleatur: hoc cum in specie varietateque opus deforme non est, alternis trabibus ac saxis, quæ rectis lineis suos ordines servant: tum ad utilitatem & defen-

defensionem urbium summā habet opportunitatem: quod & ab incendio lapis, & ab ariete materia defendit: quæ perpetuis trabibus pedes quadragenos plerunque introrsus revineta, neque perrumpi, neque distrahi potest. Sic forma Virgiliani portus explicatur Aeneid. I.

*Erit in secessu longo locus: insula portum
Efficit obiectu laterum: quibus omnis ab alto
Frangitur, inque sinus scindit sese unda reductos.
Hinc atque hinc vastarupes, geminique minantur
In celum scopuli, quorum sub vertice late
Æquora tutas silent: tum sylvis scena coruscis
Desuper, horrentiq; atrum nemus imminet umbra:
Fronte sub adversa scopulis pendentibus antrum.
Intus aquæ dulces, vivoque sedilia saxo,
Nymphaarum domus; hic fessas non vincula naves
Ulla tenent: unco non alligat ancora morsu.*

Deus hominem ad suam, id est ad divinam, imaginem creavit. Hinc illa Pauli argumentatio:

Vir non debet velare caput, quum imago sit & gloria Dei: at mulier gloria viri est. I. Cor. 11.7.

Ecquid, inquit Euresus Pythagoreus, homine præstantius quid divinus? an non rerum opifex eum fecit seipso usus exemplari tabernaculum quidem est reliquis simile, ut quo factum fuit ex terrena materia, à præstantissimo tamē effictum artifice, qui seipso usus est archetypo.

Omnis angulus qui habet dimidium duorum rectorum, est rectus:

Sed angulus A.B. est hujusmodi:

Ergo angulus A.B. est rectus.

Quod rotundum est, in rotundam semper formam accrescit;

Luna autem est rotunda:

Ergo in rotundam semper formam crescit.

Physicorum dogma est, celeritatis & tarditatis formam esse causam. Aristot. lib. 4. cap. 6. de Cælo.

Cognoscendæ sunt medico morborum ac herbirum formæ, & variae pharmacorum atque excretorum permissiones. Nam

pro formæ ac mistionis varietate, nunc hoc, nunc illud prænotescit medicus. Vomitus (inquit Hippocr.) ex pituita & bile permixtus minimè est molestus : at mēraciōes vomitiones detestiores sunt. Prænot. Coacæ.

Interrogatio & responsio est actu continuo facta:
Ergo est stipulatio.

De pretio venditor & emptor conveniunt:
Ergo emptio est perfecta.

Scyphus in massam redactus est: Ergo ad poculum amplius non est aptus.

C A P. VII. De Fine

*Arist. 11. cap. 10.
Phys. & 13. c. 1.
Phys. & 2. c.
2. Phys. Plato
7. de Repub.
Arist. 3. cap. 8.
politic.*

Finis est causa, cuius gratia res est. Physicis rebus finis homo propositus est: homini Deus. Omnium artium est aliquod summum bonum & finis extremus: ut Grammaticæ, bene loqui: Rheticæ, bene dicere: Logicæ, bene dissetere. Iuno 1. Æneid. connubii finem assumit, cùm Æolo Deiōpejam pollicetur, solatii scilicet prelisque gratia.

*Sunt mihi bis septem præstanti corpore Nymphae,
Quarum (qua forma pulcherrima) Deiōpejam
Connubio jungam stabili, propriamque dicabo,
Omnes ut tecum meritis protalibus annos
Exigat, & pulchra faciat te prole parentem.*

In defensione Ligarii Cicero Tuberonem accusatorem urget, cùm armorum contra Cæsarem susceptorum finem premit. Et certe (ait) contra ipsum Cæsarem est congressus armatus. Quid enim Tubero tuus ille districthus in acie Pharsalica gladius agebat? cuius latus ille mucro petebat? quis sensus erat armorum tuorum? quæ tua mens? oculi? manus? ardor animi? quid cupiebas? quid optabas?

P R O F E C T I veró discite quid sit, Misericordiam volo, & non sacrificium non enim veni ut vocarem justos, sed peccatores ad resipiscientiam.

Hic mea quidem sententia, inquit Posidonius, est rerum humanarum finis: contemplari universorum Deum, & se, quoad ejus fieri potest, ita instituere, ut nulla in re ducatur à parte animalium quæ caret ratione.

Quamobrem deambulamus? ut valeamus. Non fluctuare cibos in stomacho est utile ad sanitatem tuendam: id autem esset deambulatio post cœnam: Deambulatio ergo post cœnam efficit ut valeamus.

Vinum bibimus, ut stomacho prospicit & animos parcat.

Iusjurandum si postulabitur, duabus de causis dabis: vel ut reipublica turpi crimine liberes: vel ut amicos è periculis eripias. Isocrat. ad Demonic.

Ne rerum dominia in incerto sint, est bonum:

Vlucapio autem introducta est, ne rerum dominia in incerto fluctuerent: Ergo usucapio est res valde bona.

Alicujus rebus perinde prospicere ac suis, est valde pium: Curator ut alienis rebus perinde ac suis propiciat, puberibus à magistratib. datur: Ergo curatorem puberū agere, valde pium est.

Omnem autem legem, quæ quidem recte lex appellari possit, esse laudabilem, quibusdam talibus argumentis docent.

Constat profectō ad salutem civium, civitatumque incolamitatem, vitamque hominum & quæ etiam & beatam, inventas esse leges: eosque qui primū eiusmodi scita sanxerunt, populis ostendisse se ea scripturos atque laturos, quibus illi adfūtūsusceptisque homines honesti beatique vivebant.

Ex quo intelligi patet, eos qui perniciosa & injusta populis iussa descriperunt, quidvis potius tulisse quam leges. Cicero. lib. 1. deleg.

Fælicitates atque opes dat maximas

Fortuna multis, non quod illos diligit,

Sed de gradu præstanture ut decendant.

CAP. VIII. De effectis.

Effectum est quod è causa existit. sive igitur dignatur, sive corrumpatur, sive modo quilibet moveatur quidlibet, hic motus & res motu facta effectum dicitur: hujus loci sunt laudes & vituperationes, quarum pleni sunt libri sacri & profani. Æneid. 6. facta variorum

*Finalis causa
adventus Christi.*

*Finis humanæ
vite.*

*Finis a se capi-
nis.*

*In quem fine
sunt leges con-
ditæ.*

*Arist. in physi-
cis sub nomine
motus.*

populorum comparantur ad nominis Romani laudem:

*Excudent alii spirantia mollius aera:
Credo equidem, ducent vivos de marmore vultus,
Orabunt causas melius, calique meatus
Describent radio, & surgentia sydera dicent.
Ture regere imperio populos Romanem memento:
Habebierunt artes pacisque imponere morem:
Parcere subjectis, & debellare superbos.*

Hoc argumento Christus docet se esse verum Messiam. Interrogatus enim, Tu ne es es qui veturus erat, an alterum expectabimus? respondit in hunc modum: Profecti renunciate Ioanni quæ auditis & videtis. Cæci visum recipiunt & claudi ambulant: leprosi mundantur & surdi audiunt: mortui excitantur & pauperibus evangelizatur: & beatus est qui non fuerit offensus in me.

Si nō facio opera patris mei, nolite credere mihi: si vero facio, etiam si mihi non creditis, operibus credite: ut cognoscatis & creditis Patrem in me esse, & me in eo.

Sed o ignari homines, docete primum nos quid sit Deus, ut, si quando impios esse aliquos dixeritis, fidem mereamini. Vbi nam est Deus? an templis inclusus? quidem pii estis, qui in tenebris Deum statuitis. Si nulla dei erigatur ara, non est Deus; si erigatur ara Dei, Deus est. Quasi vero lapides Deorum sint testes; immo oportet opera illi testimonium ferre, quale est sol: nox illi & dies sese in testimonium offerunt: tempora illi testes, terra tota fructum ferens illi testis, Lunæ circulus illius opus, cœleste testimonium. Heraclitus Hermodoro.

*Quæ nullis radiis micant, proprius sunt à nobis:
Stellæ errantes nullis micant radiis:
Ergo stellæ errantes proprius sunt à nobis.*

Arist. lib. i. de demonst. cap. 10.

Huc pertinent demonstrationes quod res sit, vbi non ex causa ostenditur effectus, sed contraria.

*Omne quod defrondescit, latiora habet folia:
Omnis vitis defrondescit:
Ergo omnis vitis latiora habet folia.*

Arist. lib. 2. demonst. cap. 17.

Hoc anno non fuit Lunæ defectus: ergo neque Solis & Lunæ directa oppositio in capite vel cauda Draconis.

Hæc

Hæc categoria est in maximo usu apud medicos. non enim morbi causâ est semper manifesta, sed ab effectis quæ in pulsu, respiratione & corporis evacuationibus apparent, saxe cognoscitur.

Respiratio est iusta frequentior & pulsus crebrior?

Amplior ergo in corpore est collectus calor.

Quid erat civi Reip. studioso agendum? quid illi qui oratione & alacritate & integritate, patriæ consultum vellet? non oportebat ē mari Eubœa munire Atticam? ē mediterraneo Bœotia? ē Peloponneso, locis nostro agro finitimi? non prævidere, ut inventio frumenti per omnia loca nobis amica uisque ad Piræum perveniret? non ea quæ tenebamus, missis tueri præfidiis, celsque rebus quæ eō pertineret, agendis & dicendis? Proconesum, Chersonesum, Tenedū? non alia conari ut conjuncta & socia essent, Byzantium, Abydos, Eubœa? non hostibus maximas quas haberent copias eripere? non quæ reipub. deessent, ea supplere? Atq; hæc quidem omnia vobis perfecta sunt in eis decretis & actionibus. Esticax est argumentatio ab effectis ad causas affirmativæ & negativæ.

Huc dicta scriptaque referenda sunt. Pericles & Hortensius bene dicendi laude celebrantur: eodemque argumento Demosthenes & Cicero etiam bene scribendi. Ad hunc locum referuntur consilia & deliberationes, etiam si omnino ad exitum perductæ non fuerint. Parmenio & Philotas morte multati sunt, quia coniurationis in Alexandrum essent suspecti: ut Curtius & Artianus meminerunt. De Lentulo & Cethego aliisque Catilinæ popularibus, Romani Senatus judicio supplicium sumptum est. Sunt etiam effecta virtutum & vitiorum. Horatius hoc modo ebrietatis effecta describit:

*Quid non ebrietas designat? operta recludit,
Spes jubet esse ratas, in prælia trudit inermem,
Solllicitis animis onus eximit, ac docet artes.*

*Fœcundi calices quem non fecere disertum?
Contracta quem non in paupertate solutum?*

CAP. IX. Desubjecto.

Argumentum modo quodam consentaneum succedit, ut subjectum & adjunctum. Subjectum est cui aliquid adjungitur. Anima est subjectum scientiarum, ignorantiarum, virtutis, vitii, quia haec præter essentiam accedunt. Corpus, sanitatis, morbi, robotis, infirmitatis, pulchritudinis, deformitatis: homo subjectum est divitiarum, paupertatis, honoris, infamiae, vestitus, comitatus. Locus est subjectum rei locatae. Sic Philosophi divinis entibus licet parte & magnitudine carentibus attribuunt locum. Sic Geometræ locum locique differentias in rebus Geometricis: sic Physici multo etiam diligenterius in rebus Physicis considerant, in mundo, in elementis simplicibus, in rebus compositis. Sic Virgilius in Georgicis suum quemque propositis rebus locum deligendum admonet, ut segetibus, arboreis, vitibus, pascuis.

*At prius ignotum ferro quam scindimus aquor,
Ventos & varius celi praediscere morem
(urasit, ac patrios culiusque habitusq; locorum:
Et quidquaq; ferat regio, & quid quaque recuset.
Hic segetes, illic veniunt felicius uva:
Arborei fœtus alibi, atq; injussa virescunt Gramina.*

Sensilia sensuum, & res virtutibus ac vitiis propositæ, subiecta vitiorum & virtutum hoc modo

Arist. in Substantia, Posterioribus analyticois.

*Arist. lib. 4.
Physic. 14. capite.
Arist. 10. cap. 8. Phys. &c. 3.
et de celo.*

modo nominantur. Color est subiectum vi-sus, sonus subiectum auditus, quia hi sensus in his sensilibus occupantur & exercentur. Virtutes & vitia declarantur in Ethicis hoc ar-gumento: temperantia & intemperantia vo-luptate, magnanimitas & ignavia periculo: li-beralitas & avatitia divitiis. Sic res numerabi-lis Arithmeticæ, mensurabilis (ut ita dicam) Ge-o-metriæ subiicitur. Ejusmodi subiecto Cic. 2. Agrar. disputat, inter Campanos nullam con-tentionem esse, quia nullus sit honor. Non gloriæ cupiditate (ait) efferebantur, propterea quod dubi honos publice non est, ibi cupiditas gloriæ esse non potest: non contentione nec ambitione discordes: nihil enim supererat, de quo certarent: nihil quod contrâpeterent: ni-hil ubi dissiderent. Eodem argumento à Pro-pertio dictum est:

Navita de ventis, de tauris narrat arator:

Enumerat miles vulnera, pastor oves.

FUGIT E scortationem. Omne peccatum quod fecerit ho-mo, extra corpus est: sed qui scortatur, in proprium corpus peccat. An ignoratis corpus veltrum esse templū Spiritus fan-gi, qui est in vobis, quem habetis à Deo, neque esse vestri ju-ris? 1. Cor. 6.18.

Deus est: igitur est arx, petra, asylum, refugium nostrum. Item, Deus est: bonus ergo.

Nem mortale odium mortali in pectore serves.

Hoc arguento urgebis eos qui animas mortuorum negant esse, & tamen vetentur ne miserae sint futurae. Qui enim omni-no non sunt, ut ait Cicero, ii ne miseri quidem esse possunt. Talis fuit Axiochus, ad quem Xenocrates Platonicus.

Vt in Repub. Clisthenis & Draconis, inquit, nihil tibi con-tigit mali: tu enim non eras, circa quem esset malum: sic post mortem nullum tibi adversum: tu namque non eris, circa quod fuisti sit malum.

C iij

*Corpus hominis
subiectum Speci-
ritus sancti.*

*Posito subiecto,
ponuntur actio-
es. Quale sub-
iectum tale ad
junctum.
Sicutato sicut : e-
tio tollitur ad
junctum.*

Subjectum in Geometria est res ipsa de qua doctrina est instituta, cuiusmodi sunt trianguli, quadrata, circuli, sphæra, cylindri, & ut summatim dicam, figuræ planæ, corpora solida, denique omnes magnitudines immobiles, & horum termini: quæ verò his insunt, adiuncta dicuntur, & per axiomata & petitio-nes rebus subjectis inesse demonstrantur.

Quod partes nullas habet, nec rectum est nec rotundum: Ec quicquid figuræ est particeps, aut rectum aut rotundum est: Quod ergo partes non habet, nullius figuræ est particeps. Alcinous ex Parmenide Platonis.

Illud etiam absurdum est, aquam in superiori loco cogi, cùm aqua nec cogi prius possit, quám existat, nec ullo tempore, nec certo loco manere. Arist. Meteor. lib. i. cap. 12.

Quævis pars affecta est affectionis subjectum, cuius cognitio est imprimis necessaria medico. Nam febris altam querit curationem, cùm est in spiritu, ut diaria: aliam cùm est in venis, ut continua: aliam cùm partes solidas invadit, ut hecūca. Calor præter naturam in cordē accensus, solidas partes invasit: ergo hecūca febre laborat. Animī affectiones & perturbationes, sua dicuntur habere subjecta in corpore, ut ; caret felle: non ergo irascitur, Hulcera, cedemata & id genus alia requirunt hujus categoriæ peritum. Illud enim apud omnes constat, pro natura partis affectæ remediæ esse adhibenda.

Si quis rem, quæ in rerum natura non est, aut esse non potest, dari stipulatus fuerit: veluti Stichum, qui mortuus sit, quem vivere credebat: aut hippocentaurum, qui esse non possit, inutilis erit stipulatio. Iust. lib. 3. tit. 10.

Si legatus est Titio annulus: ergo & gemma quæ annulo additur legata est. Si charta dono data est: ergo & aureæ literæ quæ in charta depictæ sunt.

A subjecto loco docet Apostolus Christum esse superiorem Davide, præstantiorem cunctis angelis, imo protus esse Deum, ac Deo patri per omnia æqualem. Heb. i. ex dicto Davidis Psalmo 110. Dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis.

Titius promisit Sempronio pecuniam dare certo loco: an non ergo verisimile est, quod nullo alio loco, quám stipulator voluit, illam pecuniam dare possit?

Subjecta sè penumero sua habent certa adjuncta. Hinc Davidi offerenti se ad singulare certamen ineundum cum Goliath Philistæo, objicitur, quod puer esset planè imbellis. Luc. 2. stupabant omnes super intelligentia & responsis Christi in templo factis, cùm duodecim tantum esset annorum. Genes. 18. Postquam jam vieta sum (inquit Sara) indulgebo credo voluntati, cùm meus etiam dominus jam sit senex? Hinc amplificatur ab Apostolo fides Abrahæ, Rom. 4. quod non sit infirmatus fide, licet ipsius corpus jam esset emortuum.

CAP. X. De Adjuncto.

Adjunctum est, cui aliquid subjicitur: quod argumentum etsi subiecto est levius, attamen est copiosius & frequentius. Itaque quod de eiusmodi signis ait Ovid. 2. de Remedio:

Forfitan hæc aliquis (nam sunt quoque) parva vocabit.

Sed quæ non profunt singula, multa juvent.

Animi corporisque & totius hominis bona & mala, quæ dicuntur, adjuncta sunt animi, corporis, hominis: Denique quicquid ulli subiecto extrinsecus accidit, adjunctum ejus est. ut autem locus est in subiectis, sic tempus est in adjunctis, duratio nemper rerum, præterita, præsens, futura: omninoque qualitates subiectis præter caussas adjunctæ, sive propriæ sint, quæ omni solique subiecto semper conveniunt, ut homini risus, equo hinnitus, canilatratus: sive communes, quæcunque non sunt eo modo propriæ. Hoc genere argumenti Fannium Chæream Cicero pro Roscio Comœdo cavillatur: Nonne ipsum caput & supercilia illa penitus abrasa, olere malitiam & clamitare calliditatem videntur? Nonne ab imis unguibus usque ad verticem summum (si quam conjecturam affert homini tacita corporis figuræ) ex fraude, fallaciis, mendaciis constare totus videtur? qui idcirco capite & superciliis semper est rasis, ne pilum ullum viri boni habere dicatur. Sic Martialis 2. lib. Zoilum ludit:

Arift. in Categoriis.

Cicero in Topices. Quintil.lib. 3. cap. 5.

Arift. in Phys. sic. 10. 11. 12. 13.

14. capiti.lib. 4.

Arift. cap. 4.

i. Top.

Crine ruber, niger ore, brevis pede, lumine luscus,

Rem magnam præstas, Zoile, si bonus es.

Sic vestitus & comitatus res adjunctæ sunt:
quo circumstantiæ genere Dido venatum pro-
ficiens, magnificè 4. Æneid. depingitur:

Oceanum interea surgens aurora reliquit.

It portis jubare exorto delecta juventus:

Retiarara, plaga, lato venabula ferro:

Massylisque ruunt equites, & odora canum vis:

Reginam thalamo cunctantem, ad limina primi

Pœnorum expectant, ostroque insignis & auro

Stat sonipes, ac fræna ferro xspuma nitia mandit.

Tandem progreditur magna stipante caterva,

Sidoniam picto chlamydem circundata limbo,

Cui pharetra ex humero, crines nodantur in aurū:

Aurea purpuream subnectit fibula vestem.

Ex hoc omnes cognoscet vos esse discipulos meos, si charitatē habueritis alii in alios. Iohan. 13.35. Quum in vobis sint
livor, & contentio, & dissidia: nonne carnales estis, & secun-
dum hominem inceditis? Etenim, quum dicit quidam, Ego
sum Pauli? alter, Ego sum Apollo, nōne carnales estis? 1. Cor. 3.3.

Christus habuit commercium cum carne & sanguine, tem-
tationibus fuit obnoxius, per omnia similis factus est nostri,
degustavit mortem: Ergo Christus fuit verus homo.

Ex adjunctis alia rem præcedunt, alia vel ei annexuntur vel
sequuntur, ut:

Si tibi docendum esset Iudam esse impium, atque ut Christus uno verbo ait Ioh. 6. diabolum, id docebis primo signis
antecedentibus, tum ex adjunctis negotio præditionis, tum ex
sequentibus, evangelistarum more. Antecedentia sunt: Invidit
Christo honorem delatum à Maria, quæ unguento precioso
unxerat Christi pedes. Hypocrita erat, fingens sibi curæ esse
pauperes: deniq; erat avarus, habens marlupium: & fur, id est,
malæ administrationis reus: Ioh. 12. Christus insuper aliquoties apertè significavit Apostolis, unum ex ipsis fore prædi-
torum: neque impius unquam est his permotus. Mat. 26. Luc. 22.
Ioh. 6. 13. Porro ultiro adit pontifices, ac de precio præditionis
pagi-

paciscitur. Matth. 26. Luc. 22. Ad hæc captat consilia, quomodo opportuné & sine turbis destinatum facinus perpetret. Luc. 22. Post hæc omnia, interest extremæ cœnæ, quō omnem de se suspicionem aboleat.

Christus iterum verba facit de quodam qui ipsum sit proditorus, & signo addito de porrecta bucella intincta certiores omnes facit: quin etiam iterum admonet Iudam, ut quod semel constituerat, ocyus perficiat. Verūm hæc omnia obturato praestat ille animo, ceu nullius mali sibi conscientia. Ioh. 13.

Iam in negotio ipso adjuncta talia sunt: relinquit Iudas cœnam & egreditur cohortes armatas petiturus, Ioh. 13. His acceptis noctu hortum adit, ad quem sciebat Iesum precadi causa venire solitum, Iohan. 18. Militibus signum dat, ne errant in persona: Quem osculatus fuero, inquit, ipse est. Matth. 26. Christus autem sponte occurrit: interrogat quem armati petant: osculū non recusat: placidē & blandē alloquitur: Amice, inquit, ad quid ades? atq; nihil horum ferit proditoris conscientiam, quō minus destinatum scelus exequatur. Matth. 26. Ioh. 18.

Nunc de consequentibus: Tandem ponit Iudam, palam in templo reddit pecuniam, peccatum suum cōfitetur, & Christi innocentia testimoniūm ipse dicit, vehemenissimē perturbatus abiit foras, laqueo se suspendit, crepuit medius, effusa sunt omnia ejus viscerā. Matth. 27. Act. 1.

Antiphanes Comicus meretricem egregiē ab adjunctis depingit. Venit ipsa, inquit, transit, accedit, non transit, venit, adest, abest, erigitur, accedit, sinegmate saponeve purgatur, pedatitur, egerit, tergitur, lavatur, se contemplatur, componitur, unguentis perfunditur, ornatur, ungitur, & si quid non habet encetur.

De subiectis Geometricis prius diximus: illis vero per se insunt divisiones, constitutiones, contraetus, applicationes, excessus, defectus, æqualitas & inæqualitas cum aliis quibusdam hujus generis, quæ omnia ad hanc categoriam referuntur.

Si rectum est aut rotundum, figura participat:

Quod partes habet, est rectum aut rotundum:

Ergo quod partes habet, figura participat.

Huc pertinent Physicorum prognostica de ventis & pluvias: & augurum cæterorumque divinationes.

Ciceron lib. primo de Divinat.

Hic Iovis altisoni subito pennata satelles

Arboris ē trunco, serpentis faucia morsū

Ipsa seris subigit transfigens unguibus angueu

Semanimum, & varia graviter cervice micanter.

Quem se torquentem lanians, rostroque cruentans,

Iam fatiata animos & duros ultra dolores,

Abicit effantem, & laceratum affigit in unda.

To fito adjun-
to, ponitur sub
jectum.

Tivinatio au-
guris ab adju-
vatis.

*Seque obitu a solis nitidos convertit ad ortus.
Hanc ubi prepetibus pennis lapsusque volantem
Confexit Marius, divini numinis augur:
Fausta que signa sua laudis redditusque notavit.
Partibus intonuit celi pater ipse sinistris:
Sic aquile clarum firmavit Iuppiter omen.*

*Et secundo Fastrorum:
Fallimur? an veris prænuntia venit hirundo.*

Nam ut illa omittam (ait Orator) visas nocturno tempore ab occidente faces, ardoremque cœli, ut fulminum jaetus, ut terræ motus, ceteraque quæ ita multa nobis consulibus facta sunt, ut haec quæ nunc hunc, canere Dii immortales viderentur. Cicero 3. Cat.

Aruspicum di-
vinatio ab ad-
junctis.

Non prædicabant? non significabant nobis dii, ut caveremus, tantum non humanis vocibus editis? Evidem nullam unquam urbem vidi quæ magis a diis immortalibus conservaretur, & a quibusdam oratoribus perderetur. Non satis monere potuit portentum illud, quod initii Ceteris extitit, ut caveremus, cum initiati interierunt? Non ea de causa cavendum esse monuit Amyniades, & Delphos mitrendos aliquos, qui oraculum sciscitarentur? Sed Demosthenes refragabat, quod Pythiam Philippo studere diceret, homo ineruditus, & fruens ac repletus ealientia, quæ a vobis ei datur. Nonne is nuper sacris ominosis & infaustis milites ablegavit ad manifestum discri men: quamvis dudum dicere ausus, ea de causa Philippum in nostram regionem non venisse, quod viætimæ prosperæ non fuissent? Quo igitur dignus es suppicio, ò Græciae pestis? Nam si viator propterea in eorum quos vicerat regionem non venit, quod sacra infausta essent: cur tu qui nescires quid futurum, antequam litatum esset, milites ablegasti? utrum igitur corona dignus es ob calamitates publicas, an exilio? Åschines adversus Ctesiphontem.

Si motus sim-
plex A DIVI-
CTVM est, ne-
cessè est quoque
corpus esse SVB
IECTV.M.

Prænotio ab
adjunctis.

Indicatio ab ad-
junctis.

Quod si motus simplex in rerum natura est (simplex autem is est, qui in orbem incitatur) & motus simplex simplicis sit corporis, corpus aliquod simplex sit necesse est, quod suapte natura eo motu, qui circa medium fertur, cicatur. Arist.lib.1.de Cælo cap. 2.

Huc referuntur medicorum prædictiones, & judicationes. Faciei corruptio lethalis: talis autem fuerit, oculi cavi, nasus acutus, tempora collapsa, aures frigidæ ac contraria, cutis dura, color pallidus aut niger. Hipp.in Prænot.

Vrina autem optima est, quæ habet albissimam subsidetiam, & levem ac tenualem per totum tempus, donec judicatus fuerit morbus. Significat enim securum & brevem fore morbum. Hipp.in Iud.

Si ea mulier testamentum fecit, quæ se capite nunquam di-
minuit,

minuit, non videtur ex edito prætoris secundum eas tabulas possestio dari: adjungitur enim, ut secundum servorum, secundum exulum, secundum puerorum tabulas possesio videatur ex edito dari. Cicero in Top.

Res sacra est: ergo non recipit estimationem.

Titius Sempronium vulneravit:

Nam Titius ædes Sempronii ingressus, gladio cruento visus est.

Paulus Rom. 4. ab adjuncto temporis probat Abrahamum justificatum fide absque operibus, ut: Ista igitur beatitatis prædicatio in circumcisionem solū, an & in præputium cadit? Dicimus enim imputatam fuisse Abrahæ fidem pro justitia, quomodo ergo imputata est? Cūm esset in circumcisione, an quum esset in præputio? non in circumcisione, sed in præputio.

Si non ante tertiam horam pecuniam sum pollicitus, quid jam me urges ante tempus?

Notet lector hoc Topicum aliquando verisimilia tantum signa verisimilia supplere, quæ licet vim aliquam habere videantur, tamen non semper necessariò inferunt.

Ioseph fugiens reliquit vestem apud uxorem Putipharis vociferantem: igitur voluit hanc per vim stuprare. non valet argumentum.

Hujus Topicī sunt promissio divina, comminatio divina, prædictio seu yaticinium propheticum, mysterium, typus & allegoria: quæ quidem omnia sunt veluti adjuncta præcedentia, quæ res nonnullas necessariò subsequi ostendunt.

Petrus Act. 2. comprobat Apostolos collegas suos non esse ebrios, ut malevoli suspicabantur: sed potius afflatos spiritu divino, ac novo linguarum dono ornatos. Ita namq; Deum ipsum promisisse per Ioëlem Proph. c. 2. Et erit post hæc, inquit, effundam Spiritum meum super omnem carnem, & prophetabunt filii vestri & filiæ vestre, senes vestri somnia somnabunt, juvenes vestri visiones videbunt: quin & super servos & super ancillas in diebus illis effundam Spiritum meum. Daboque prodigia in cælo & in terra, & sanguinem, & ignem, & columnas fumi, & erit præterea, quicunque invocaverit nomen Domini, evadet.

Ierem. 29. Psal. 17. 145. promisit Deus laturum se opem piis ipsum in necessitate invocantibus: Igitur Deus haud dubie præstabit, atque piis eripiet e periculis. Rursus Deus non promisit se adjuturum impios: igitur nequaquam liberabuntur. Ierem. 11. Iob. 9.

Rom. 10. astruit Apostolus tempus adesse, quo Iudæi rejici atque excludi ab Ecclesia Dei: gentiles autem vocati, & Iudæorum loco substitui debeat. Confirmat istud proposita com-

*Ab adjuncto
temporis.*

Signa verisimilia.

*Promissio di-
vina.*

Affirmativa.

Negative.

*Comminatio
divina.*

minatione Dei adversus Iudeos olim pronuntiata Deut. 32. Ego ad emulationem provocabo vos per gentem quæ non est gens, per gentem stultam commovebo vos.

Vaticiniū Propheticum.

Matt. cap. 1. postquam exposuisset, quomodo Maria gravida fuisset deprehensa a Spiritu sancto sine viri opera, & Angelum significasse Iosepho, quod paritura esset filium populi servatorem, addit: Totum hoc factum est, ut perficeretur quod dictum fuerat per Prophetam (Esaiam cap. 7.) ita loquente: Ecce virginem erit prægnans, & pariet filium, & vocabunt nomine ejus Emmanuel, quod si quis interpretetur, sonat Nobiscum Deus. Produs vero in est hisce probationibus maximum, ut ex his locis satis apparet, Ephes. 2. 3. Heb. 1. 2. Pet. 1. Act. 3. 10. Hinc illa formula crebro in No. Test. repetita, Hoc factum est, ut impleretur quod dictum est, &c. Et Christus Matth. 26. Luc. 24. ait impleri oportere scripturas, & fieri quæ prædicta fuerunt.

Typus.

Quando autem probationes sic instituuntur, ut dicatur meritum aliquid hoc tempore accidere, vel debere fieri, quandoquidem olim facta ea præcesserunt, quæ præsens negotium quodammodo prætenderunt, magna istud sit cum gratia, ac dici non potest quantopere illustrentur conciones seu disputationes istiusmodi argumentis.

Christus afferit Ioh. 3. se esse verum Deum, Dei Filium, mortem nihilo minus debere pro generis humani salute perferrere. Cöparabat illud adducto typo ex Num. 21. dicens: Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto: ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam. Talis est argumentatio Iohan. 19. Matth. 12. 1. Pet. 3. 1. Cor. 10.

Affirmativa.

Moyses exaltavit serpentem æneum, quem qui intuebantur manebant incolumes, Num. 21.

Negativa.

Igitur & Christum oportuit exaltari in crucem, ut quicunque fidem in ipsum defixerit, adipiscatur salutem.

Os non debuit confringi agno paschali:

Ergo neque Christo confringentur crura.

Vt in typo actio similem portendit actionem:

Ita in allegoria verba certam rem significant.

Omnis victimæ sale salietur: Leu. 2.

Igitur & homo Domino addictus sale condicetur.

Marc. 9. Colos. 4.

Non obligabis os bovi tritauranti. Deut. 25.

Ergo non est ministris verbi denegandus victimæ. 1. Corinth. 9. 1. Tim. 5.

De hoc argumenti genere vide Luc. 10. ex 2. Reg. 4.

Mysterium.

Per mysterium actionem intelligimus externam & corpoream, sive ceremoniam divinitus institutam, quæ rem quandam internam & spiritualem denotat.

Titus

Titus; sacro baptismate tintus est:

Ergo debet novam & sanctam vitam vivere.

Titus non est circumcisus:

Igitur non est obstrictus ad legis observantiam.

Affirmat.

Negat.

Sed in his omnibus notet lector imprimis cavendum esse, ne quis suo cerebro aliquid tribuat, sed soli Scripturæ adhæreat, videatq; ut allegoria, typi, mysteria & quæ hujus generis sunt, decenter rebus applicentur.

Est verò adjunc̄torum ad subiecta, quibus occupantur, usus item magnus. Hoc argumen-
to Plato miserias civitates auguratur, quæ me-
dicorum & judicium multitudine indigeant,
quia multan. quoque & intemperantiam & in-
justitiam in ea civitate versari necesse sit.

Sed consentaneorum categoria sic est, unde quidvis alteri consentaneum, vel idem vel unū dici possit: omnesque modi unitatis, & ut ita dicam, identitatis huc sunt tanquam ad primos & simplices fontes referendi.

CAP. XI. De Diversis.

Argumentum primum consentaneum ex-
positum est. Dissentaneum sequitur, quod à re
Arist. cap. 2.
lib. 5. Top.
dissentit: sunt autem dissentanea inter se æquæ
manifesta, alterumque ab altero æqualiter ar-
guitur: tametsi sua dissensione clarius eluce-
scant. Dissentanea sunt diversa vel opposita. Di-
versa sunt dissentanea, quæ sola ratione dissen-
tiunt. Quo de genere sunt illa frequentissima:
Arist. 3. Rh. 17.
cap. 2. & 17.
Non hoc, Sed illud: *Quanquam, Tamen, pro*
Pompeio, *Non victoriam, sed insignia victoriae*
reportarunt. Ovid. 2. de Arte,

Non formosus erat, sed erat facundus Vlysses.

2. Æneid. *Hic Priamus quanquam in media*
jam morte tenetur,

Non tamen abstinuit.

Paulo secus in Eunicho,

Nam si ego digna hac contumelia

Sum maximē, at tu indignus qui facerest amē.

Item illa aliusmodi. Pro Lig. Scelustu illud vocas Tubero? cur? isto enim nomine illa adhuc caussa caruit. Alii enim errorem appellant, aliit timorem: quiduriū, spem, cupiditatem, odium, pertinaciam: qui gravissimē, temeritatem: scelus præterte adhuc nemo.

*Aliud premō,
aliud opprimi
&c.*

IN omnibus premissur, inquit Apostolus, sed non opprimimur: æstuamus, sed non exæstuamus: vexamur, sed non deserimus: dejicimur, sed non perimus. 2. Cor. 4. 8. Ecclesia de se ipsa: Nigra sum(inquit) sed decora filia Ierusalem. Cant. 1.

Dissentaneorū Categorīa refutationi maximē inservit. Cūm itaque nulla sit ars, quæ non aliquando in refutatione versetur, immensum hujus Topicī usum esse manifestum est. In schola etiam mathematica quæ multō severioris Logicæ sibileges imposuit, demonstrationes per impossibile ex dissentanteorum Topicis deducētæ sunt.

Luna hæc inferiora suo illustrat lumine, & tamen ipsa suum lumen à Sole accipit.

Torpefactoriæ exsolutiones difficiles quidem ex partibus contingunt, & mentem emoventes, non tamen pernicioſæ. Hip. Coacæ prænot.

Nō si uxori vir legavit omne argentum quod suum eslet, idcirco quæ in nominibus fuerunt, legata sunt. Multū enim differt in arca ne positum argentum, an in tabulis debeatur.

In Alcmæone Theodeclis cūm Alphesibœa rogaret:

Quis non tua scelus parentis oderat?

Respondet:

Dignam mori illam censuerunt, non tamen

A me necandam.

Mihi quidem contigit, Aeschines, dum fui puer, convenientia discendi loca frequentare, & ea habere quæ opus sunt homini turpe nihil facturo propter inopiam: Egredio épueris, his consentanea agere, ædilitia munera obire, tritemes instruere, tributa conferre, nulla vel privata in re vel publica meam liberalitatem requiri sinere, sed & amicos & Remp. juvare. Postquam ad Remp. accessi, ea instituta sequi mihi visum est, ut & à patria

teria & cæteris Græcis s̄epe sim corona donatus, & ut ne vos inimici quidem, non præclara esse quæ agenda suscepisti, dicere aggrederemini. Talis igitur fortuna mea fuit: Tu verò cum hac eam fortunam confer quæ tu es usus. Puer in magna egestate es educatus, unā cum patre ad ludum literarium secessans, atramentum terens, & subsellia spongiis detersens, & pædagogium verrens, famuli vicem non ingenui pueri obiens. Vir factus matri initianti libros lectitasti, & in ceteris rebus ad imposturam adjutasti, &c. Postquam autem in municipii album inscriptus es, statim pulcherrimum tibi munus delegisti, ut dicta scriberes, & in conventiculis operari locares, &c. Eam denique gerendæ Reip. rationem delegisti, qua, florente patria, leporis vitâ degeres, & perterritus actremens, & semper verbera expectans propter scelerum conscientiam. Confer igitur inter se tuam & meam vitam leuiter & non acerbè, & schines. Docuisti literas? ego didici. Initiasti? ego initiatus sum. Saltasti? ego sumptus præbui. Dictata scripsisti? ego conciones habui. Tertias actitasti partes? ego spectavi. Excidisti? ego explodi. Pro hostibus egisti omnia? ego pro patria. cætera omitto. Demosth. pro Corona.

CAP. XIII. De Disparatis.